De Oenanthe: Germanice, Wildrebett.

Enarratio 5.

Filipendula EST cenanthe, ut alibi diximus, & Secretarius Florētinus ignorauit, ea
cenāthe est herba, quam filipendulam pharmacopœa appellant, nunc uero, cenanthe
Oenāthela fructus est uitis sylvestris florescentis, quem officinæ labruscam uocat, sua
brusca est. natura, constringentem, stomacho conducibilem: qua de causa inter medi-
camenta stomachica persæpemissemus.

De Omphacio, id est agresta: Germanice, Agrest.

Enarratio 6.

Omphaciū OMPHACIVM, id est succus uiae acerbæ, ubiq̄ paratur: in æreo por-
tu uase ad Solem concretus, magno iuuamento contra ocolorum nebu-
las, ac scabries paratur, quo sæpe ipse usus sum. Videant tamen iuniores
medici, quum agrestæ succum febricitantibus concedunt, ne plus iusto sa-
litus sit, nam sic salitus, ut plerumque paratur, febres acuit, & corpora plus
iusto sicca reddit.

De Vino.

Enarratio 7.

VINUM ubique suas habet laudes, quod odore, sapore, colore, digno, Vinum.
 scitur. & ut Erasmus Roterdamus, olim uiua uoce superaddebat, fama:
 bonum enim & generosum uinum suspensa hedera non habet opus, quod
 contra cicutam & alia frigida uenena, meracū ac potens præstantissimum
 antidotum est, ut olim Angelus Politianus ad medicorum mentem exa-
 cte exposuit. Non minus quoque uinum uinosum oenodes siue polyphorū
 dictum, id est multam ferens aquam, & multiferum dictum, post eum me-
 lonum, & fructuum frigidorum bibi debet, ut ex Hippocrate clare perci-
 pitur, libro de Affectionib. quum dicat: Quicunque cibī aut flatum, aut estū,
 aut morsum, aut repletionem, aut tormenta faciunt, à talibus liberat uinum
 meracū insuper potatum, proinde uideant iuniores medici, Auicennæ & A-
 rabum sectatores, qui contendunt, super similes fructus aquā potius bibi,
 quam uinum debere. Cæterum hic Dioscor. de Veteris uinis primo ser-
 monem facit, pro quo scire licet, quod uetus uina ea dicuntur ad Dirosco-
 ridis & Grecorum mentem, que quindecim uel uiginti excedunt etatis an-
 nos. Mediæ autem etatis uinum apud illos dicitur, quod septem ad decem
 usque annos cōtinet, ut hic ex Diroscoride percipitur, quum dicat: que media
 ætate sunt tutissime bibuntur, qualia fere septimo anno sunt. Quibus uer-
 bis Gal. subscrabit lib. 7. Methodi medendi, ubi uinum sex annorum tan-
 quam medium inter nouum & uetus laudat, quod idem fecit libro 4. de
 Comp. medicament. per genera: ubi de epulotico medicamento ex colle-
 ctaneis Primionis agit, quum dicat: Etenim recens uinum penitiora cor-
 poris non permeat, uetus acre & mordax est, ergo ætate mediū potius est,
 quod plurimum intra quinque & decem annos consistit. Hæc Gal. In qui-
 bus clarissime inquit, uinum mediæ etatis ad decennium usque protendit.
 Cuius axioma, nō sic superficiet enus ab omnibus intelligatur, uelim, quū
 illud ueritatem teneat in uinis potentissimis, & diu perdurantibus, qualia
 Hispaniarū sunt, que ad triginta & quadraginta annos, perdurant, & uires
 suas potētissimas, ac ualentissimas, seruat, ueluti duo illa uina, quæ nobis
 magnificus Ant. Musa Brasauola gustāda dedit, è cellario siue cella uinaria,
 illustriss. ducis Herculis Estensis, quorū alterum 150 annorū erat, alterū uero
 ducentorū. Nam de uinis debilibus & oligophoris, id est pauciferis, nullā
 in dilutione aquam ferētibus, falsum esse dicitū putarem, qualia sunt Gallig-
 uina, aut Ferrariensis, aliaue Hispaniae suspensa, sic dicta, quia in alto enas-
 cuntur, que per duos ad summū perdurāt annos, hæc nostram sententiam bile.

Angelus
 Politianus
 Polypho-
 rū uinum,
 uel multi fe-
 rū post fru-
 itus bibi
 debet.

Taxatur
 Auicenna.
 Vetus uinū
 quale dica-
 tur.

Vinum me-
 dietatis.

Vinum de-
 bile.

Q. ij

ueram esse confirmat Galen, comment. 3. in lib. Hippocrat. de Ratione uis-
cus acutorum morborum, enarratione prima, ubi inquit, quod ætas &
tempus in uinis non sunt attenderenda, sub ijs sequentibus uerbis: Non e-
nim ob tempus, inquit: uina uel iuuant, uel laedunt, sed ex propriarum dif-
ferentiarum mutatione id habent, ergo quum de uinorum agimus diffe-
rentijs, temporis mentionem facimus per accidens, & non proprie nec pri-
mum. Vina igitur uetus sanitati aduersantur, modo dilutanon suman-
tur: noua uero & recentia, corpus inflant, ægiè concoquuntur, ac grauia,
& tumultuosa faciunt in somnia. Nec est quod alius mihi obijciat, Teu-
thomas, & inferiores omnes Germanos, assuetos potu uini noui, & recen-
tis, musti dicti, esse, quum illi non sine noxa, & corporum suorum iactura,
uinum illud Rhenense recens eibant, facillime enim à quo uis morbo mo-
riuntur, nec ad senectutem, eorum ullus immunis aut sanus peruenit, quod
millies illis obieci, Hispanos nostros, & Italos aliosque exterios mercato-
res, cum quibus Anthuerpiæ magnam contrahunt familiaritatem, à tali
usu præcauendo. Porro uinum Cretense, quod ex uuis sole siccatis confici-
tur, hodie Maluaticum ab insula unde primo fortassis afferebatur, dicitur,
potens, & generosum, quod stomachum dissolutum reficit, & uires amiss-
fas facile recuperat. At Albanum, non quod equidem putem Antiquorū,
sed sic apud Ferrarienses nominatum uinum, colore album, natura frigi-
dum, quod (mea sententia) potētius quam aqua infrigidat: Nam aqua suis
qualitatibus tantum infrigidat. Albanum uero uinum sua substantia, &
præter hoc, austernitate quadam, quod uinum Galenus intelligit, quum ui-
num continuo febricitantibus concedat, ut Centurijs curationum nostra-
rum abunde diximus, ad quem locum lectorem relegamus, ut cætera que
de uino desiderantur, ibi legat.

De Vino melitite.

Enarratio 8.

**Vinum me-
litites.** HODIE uinum hoc non paratur, facile tamen parari posset.

De Mulse.

Enarratio 9.

Mulfum. NEC hoc quoq; paratur hodie, quod à melitite parum differt, ut men-
tinet Dioscorides capite superiori.

De Mulfas siue melicrato: Germanice, honigwasser.

Enarratio 10.

MVL SAM aquam, melicratum, siue hydromel, hodie aquam nelli

uocamus, quæ ex octo aquæ partibus, una uero mellis paratur: quanquam & fortior & leuior parari potest, ut libro de Ratione uictus in morbis acutis legitur.

De Aqua.

Enarratio 11.

A Q V A fontana, uel fluuiatilis, pondere, ut bona sit, considerari non *Aqua non* debet, ut recte admodum Plinius adnotat, quæ ut corpus nostrum ingredi debet ponatur, inter cæteras aquas primum obtinet. Si uero ut elementum, ac frigiderari: da, & tenuis consideretur, pluuiialis præcipua est: proinde multi quum *Aqua for-* aquam tanquam potum considerant, eam fontanam uel fluuiatilem, sum: *tana an plu-* mis laudibus extollunt, pluuiatilem uituperantes, ut Plinius, & alij celebres uistili sic uiri: quum uero aquam tanquam elementum considerant, pluuialem ma: melior. xime laudant, ut Hippocrates & Paulus. Cæterum, de aqua & eius facultibus, legito Galenum, lib. 1. Simp. cap. quarto, quinto, sexto & septimo.

De Aquamaris.

Enarratio. 12.

A Q V A marina, dulci grauior est, & ea de causa, naues in mari securius *Aqua ma-* nauigant, quam in fluuijs, ut Galenum quoque adnotasse legimus libris *rura*, de Facultatibus simplicium medic. Verum, aqua marina clysteri injecta, aluum expurgat, & dolores coxendicos curat, ac serpentia ulcera remo= ratur. Sed in præsenti, unum non prætereundum est, quod Dioscorides in fine hujus capitinis attingit, uidelicet, quum dicat: Verum tamen post pur gationem, gallinaceorum, pisciumue esculentum ius dandum est, ad infrin gendam erosionis eius acrimoniam: quæ uerba intelligatis uelim, ad Hippocratis & Galeni mentem lib. 2. de Ratione uictus in morbis acutis, & lib. 3. de Facultatibus simplicium medic. Verum, aqua marina clysteri injecta, aluum expurgat, & dolores coxendicos curat, ac serpentia ulcera remo= ratur. Quos purgare, qualibus medicamentis, & quando oporteat, ut illi Galenus. co post epotum pharmacum, ius gallinaceorum, uel piscium, ptisanamue, æger adsorbeat, ut eius pharma ci uis acrimoniae infringatur debilitas turue, & consequens oris uentriculi læsio ab eodem phar maco eviteretur, uel ut tradit Galenus citato libello: Assumpto phar maco conductit mox super sorbere cremorem ptisanæ, ut qui id quod in transitu affixum, appli citumque est, abstergere, & deorsum trahere, qualitatem uero medicamen ti, particulis insidentem, contemperare & inalterare pos sit. Est hæc ratio cur medici priisci tam fortibus me dicamentis uterbanitur.

Q. iii

bilibus, ad inferiora descendebant, non uero ut hodie inscriputant, & consiliator mouet, quia antiquitus aureo illo seculo, homines robustiores & maioribus viribus praediti quam nunc sunt, erat: quum idem nunc sit mundus qui antea erat, nec ullus immutatus stellarum ordo, ut meminit Galenus libello illo, Quod optimus medicus sit et philosophus. Sed hoc nostro tempore medici, nacti meliora & securiora medicamenta, tantum abest, ut illico post epota illa, ptisanam aut ius aliquod ebibendum propincent, ut potius absoluta purgatione, ius simplex pulli gallinacei, aut ptisanam concedant, quod opus summoper laudamus, quia quum licebit comedere, licet prius ablueret, interim dum tamen pharmacum operatur, ptisanam uel alium potum amplius non dabimus, ne actio medicamenti exoluatur: ut quoque Avicenna subscriptit dicens: Oportet ut potio natus non comedat uel bibat, donec medicamentum suam conficiat operationem.

De Thalassomelle.

Enarratio. 13.

Thalassomel. THALASSOMEL hodie non conficitur; facile tamen & paucis numeris parari posset.

De Aceto.

Enarratio. 14.

Acetum. ACETVM natura sua tenue, refrigeratorium, exicatoriumque est, ac constringens, ut Galenus tradit libro primo Simpl. cap. 18. 19. 20. 22. 23. 24. tenues enim & subtile partes obtinet, quas aliquando calidas esse inquit, quum tamen capite uigesimo tertio praedicti libri, non calidas, sed potius subtile, acutas & frigidas esse, innuere uideatur, quum dicat: Acetum non proinde quod mordax est, calidum iudicandum est, sed tenue ut aer borealis. In quibus uerbis, dicere uideatur, quod subtiliores acetii partes, quibus fit penetratio, calidæ non sunt, sed potius illis similes, quas boreas uentus possidet siccas & acutas, ac penetrantes, minime uero calidas, ob id uero sequenti capite 24. dicit: Sed igitur fuerit, tenue, refrigeratorium, exicatoriumque acetum dixisse, omisis super illis rationibus nimis physicis,

Acetum constringit. quæque magis ad naturam rerum scrutantes attinent. Quod uero maxime constringat cap. 18. prædixerat, in quo eorum redarguit inscritiam, qui credebant acetum instar cauterij calidum esse, quia sanguinis fluxus sistere uidebant, non aduertentes, illud non ut caustica agere, sed astrictione potius & refrigeratione, ut eius indicant uerba.

De Oxymelite. Oxfmel.

Enarratio. 15.

ET simplex & compositum oxymel hodie in officinis paratur: non tamen Oxymel.
men ad Dioscoridis citatum modum.

De Oxalme. Germanice, Lack.

Enarratio. 16.

O X A L M E, salmuria acetosa hodie dicitur.

De Thymoxalme.

Oxalme.

Enarratio. 17.

E X thymo herba & aceto, thymoxalme conficitur.

*De Aceto scillitico.*Thymoxal
me.

Enarratio. 18.

A C E T U M scillinum, siue scilliticum dictum, in officinis hodie paratur **Acetū scilli**
non minus ac oxymel scilliticum quoque nominatum. **num.**

De Vino scillitico.

Enarratio. 19.

H O D I E non paratur: parari tamen possit facillime.

*De Vini aqua marina concinnatis.*Vinum scil
liticum.

Enarratio. 20.

N V L L I B I uina haec nostro hoc aeuo parantur, ne a quoquam concin- **Vina aqua**
nari, nec audiui.'

De Vino cotoneorum. Klitten wein.

Enarratio. 21.

E X cotoneis, cytonijs, siue cydonijs dictis, hodie conditum saccharo uel
melle concinnatur: & sine illis, quod caro cydoniorum uocatur: **Vinum co-**
uero facile ex illis parari posset, non minus ac mihi dicta ex illis ubique
parata.

De Hydromalo.

Enarratio. 22.

N O N paratur, sed paucis expensis parari possit:

*De Omphacomele.*Hydromal
lum.

Enarratio. 23.

L O C O huius, syrpus de agresta cum succharo paratus, in officinis ha-
betur, quo frequentissime contra febres tertianas utimur,

Q. iiiij. mel.

Omphacos
mel.

De Vino ex pyris.

Enarratio. 24.

Vinum ex pyris. VINI expyris & pomis, hodie in Gallia apud Hispanos conficitur: ues-
tuti pluribus alijs locis, expyris porro conditum cum saccharo, cordialis-
simum, adieicto paucō moscho & ambaro, nobiles Hispaniarum parant.

De Vino oenanthino.

Enarratio 25.

NON paratur.

De Vino malorum granatorum. granaten weint.

Enarratio. 26.

Vinum grano- natorum acidorum. HODIE succus ex acidis pomis granatis, uinum dicitur granatorum,
acidorum. quod ad arcendam sitim febricitantium in continuo usu est: Nam & suc-
Oxysaccha charo succus iste ad ignem inspissatus, oxysacchara appellatur, quæ sim-
plex & composita quoque ornatur.

De Vino rosaceo. rosen weint.

Enarratio. 27.

Vinum roseum. EX uino & rosis, balaustijs, & pomis cupressi, ac rosmarino, adieictis
alijs constringentibus, ut myrto, galla, summitatibus rubi, lentisco, absin-
thio, & alijs similibus, uinum roborans membra debilia & ulceribus affec-
ta, quotidie paratur.

De Vino ex baccis myrti.

Enarratio. 28.

Vinum ex baccis myrti. HODIE non paratur, parari tamen consonum esset, quum magnū plu-
ribus ægritudinibus afferat commodum.

De Vino myrteo.

Enarratio 29.

NEC hoc quoque paratur.

De Lentiscino & terebinthino uino.

Enarratio. 30.

NON parantur, imo multi terebinthum non norunt.

De Palmeo uino.

Enarratio. 31.

Palmetum uinum. PALMEO quodam uino Indici homines, in potu utuntur. At Turcae
quoque ex daetylis, & paliſis uis alijsque rebus, potum parant, quod ui-
ni uice accipiunt, & eo non raro inebriantur.

De uino ex caricis confecto.

De uino resinato.

Enarratio 32.33.

REGIONIBVS frigidis, & ubi uina debilia sunt, & facile aescunt, ui-
num hoc paratur. *Vinum resi-*
natum.

De uino ex pineis mucibus condito.

De uino ex cedro, ac alijs fructibus confecto.

De uino picato.

Enarratio 34.35.36.

VASIS picatis, id est pice illitis, uinum in Hispania reconditur, quod
easdem uires ac à Dioscoride citatum, habere, certò crediderim.

De uino absinthite: Germanice, wermut weyn.

Enarratio 37.

IN uniuersa Germania uinum ex absinthio nunc paratur, præcipue
Mechliniæ prope Louanium, ubi saepius illud pitissimum. *Vinum ex*
absinthio.

De uino hyssopite: Germanice, ysop weyn.

Enarratio 38.

NON paratur.

De pluribus & ex diuersis plantis conditis uinis.

Enarratio 39.

EX pluribus quoque, & alijs uarijs nobis cognitis herbis, quarum pri-
sci nullam habuerunt cognitionem, Vina similiter parari possunt, ut ex eu-
phragia contra oculorum uitia; ex sena, contra atrabilioris affectus: ex li-
gno Indico Guaiaco dicto, contra morbum Gallicum: ex radice cinarum
contra destillationes, ueluti ex altera radice, nunc demum in lucem adue-
cta, salsa pirriha dicta, ad prædictas affectiones.

De uino aromatite: Germanice, hippocras.

Enarratio 40.

AD huius imitationem, Hippocraticum dictum uinum, uel claream, *Claream Vi-*
Officinæ parant. *num hip-*
pocraticum.

De uinis, pluribus diuersisque odoramentis conditis.

Enarratio 41.

MULTA huiusmodi uina parturientes mulieres præparant.

De uarijs uinis ex uarijs herbis confectis.

Enarratio 42.

FACILLIME omnia hæc uini genera parari possent, quæ dubio procul rei medicæ magnum afferrent ornamentum: Multa tamen hodie, ut audeo parari incipiunt, de quibus omnibus Arnaldum Villanouanum consulito, in eo præcipue tractatu, quem uinis dicauit.

*De uarijs lapidibus metallicis, & primo de Cadmia:
Germanice, graner hütten rauch.*

Enarratio 43.

Cadmia
Tutia uul-
garis est.

Tutia uul-
garis non
est pom-
pholyx.

Tutia uul-
garis, Cad-
mia est
Græcorū.

CADMIA, genus illud metallicum est, quod hodie Tutiam siue pompholygem omnes medici appellant: nec est quod quis miretur, quum res ita se habeat, ut ab hinc quindecim annis monstrauimus, quanquam hodie quidam maxime sibi aroget, quod primo ita se rem habere inuenierit. Est igitur cadmia botryitis, id est acinosa, granulo sae, ac cerulei coloris, communis tutia, quæ in æris fornacibus sit, quum enim æris sauilla sursum fertur, & ferreis trabibus, quas acestides vocari Dioscorides tradit, infideat, sit inde ut indies magis & magis augescat, & in corpus euadat, cuius insima pars, ob inseffum super illis ferreis uirgis, concaua efficitur & fistulosa: nam pars superior illius, cerulei est coloris, granulosa, siue acinosa, unde Græci botryitum appellant, nam tota ipsa ponderosa, grauis, ac metallica percipitur: Cæterum hucusque cadmia ista in officinis pro tutia, & pompholyge, habita & recepta est, hac forsan de causa, quia facilius eius habebatur copia, quam ueræ tutiae: aut pompholygis, Sed quod pompholyx aut officinarum vulgata tutia, Græcorum pompholyx aut spodium non sit, uel ex hoc tantum satís percipitur, quia Græcorum pompholyx & spodium puluisculi sunt, qui facillime uolant, non uero corpus æneum, graue, quale cadmia est, & officinarum tutia. Est igitur ut receptui canamus, Tutia aromatariorum, apud Græcos cadmia dicta. De qua Galenus libro nono de Facultatibus simplicium mendicamentorum ita tradit: Cadmia sit, ubi in fornacibus æs paratur, nempetota terra, aut lapide ex quo æs gignitur, in sublimem partem fornacis egerente ueluti fuliginem aut fauillam quandam, In argenteis etiam metallis simili secretione efficitur. Quin & expyrite lapide in fornacibus usto sit cadmia. Cæterum absque fornace in Cypro cadmia inuenitur, quam iure quispiam lapidem vocet, At eius quæ combusta est, aliam botryitin, aëliam placitam medici nuncupant, Botryitin quidem, quæ in æditioribus

Ipsius fornacis muris colligitur: placitum uero, quæ in humilioribus: Ac liquet sane botrytin partium esse tenuiorum, crassiorum uero placitin, uer tranque autem ui desiccandi, ac mediocriter digerendi præditam, Quæ autem colligitur in fornacibus, igneæ qualitatis necessario etiam aliquid habet: Merito itaque eam abluentes, medicamen efficiunt mediocriter tum desiccans, tum extergens absque mordicatione, utile ad caua ulcera præhumida, & putrescentia, quæ in oculis & in toto corpore habentur. Igitur respicientes ad temperatam & medianam inter omnes excessus naturam, leuiter desiccatoriam abstensoriamque cadmia inesse facultatem dicimus: In caliditatis autem & frigiditatis differentia cadmia quodammodo temperata existit. Galenus libro quarto de compositione medicamentorum secundum genus, ita quoque tradit: Reuocanda (inquiens) ad memoriam sunt ea quæ citra morsum exiccat: cuiusmodi cōplura metallica existunt. Meminisse etiam oportet, combusta, & lota, acrimoniam, quam prius habebant, amittere, ac proinde ipsis utendum esse, in ijs qui molli carne sunt Combusta prædicti, admodumque ad sentiendum prompti, nec non cacochyti. Nam moniam in alijs corporibus illita etiam usurpare licebit, siccum igitur modice, Læc amittunt. nia sphragis, Cadmiaque præsertim quæ sponte nascitur, quam sub æsti- uo Sole pluribus diebus exaceto, aut uino gilio pellucido que interea exic cantiorem reddo.

De Pompholyde, & Spadio: German. weysser hütter auch.

Enarratio 44.

P O M P H O L Y X, ut diximus non est tutia, nam tutia cadmia est, Tutia cad- ut capite superiori adnotauimus. Est igitur pompholyx, puluisculus duo, mia est. rum modorum, alter albissimus, qui pompholyx id est bulla dicitur: Al- Pōpholyx ter uero subalbidus, Spodium uero puluisculus quoque est in prædictis æ- bulla est. ris fornacibus inuentus, ponderosior tamen ac cineritij coloris, qua de Spodium causa cinerula uocatur, de quibus dicere solebat Galenus, se nunquam u cinerula sum fuisse spodium, quum large illi semper pompholyx suppeteret. Vidi dicitur. mus enim nos, tres istos pulueres Ferrariæ, quos, unusquisque hodie quo- que apud Antonium Musam Brasauolam uidere poterit, quum omnia sim Brasauoli plicia uarijs scriniolis disposita apud se reseruata habeat, & ea omnibus ma liberalitas gna animi liberalitate uidenda promat: Cæterum, scire licet, quod spodium Spodium. Graecorum, ab Auicennæ & Arabum spodium differt: nam spodium Grae- corum, ut dixi in æris fodinis repertus puluisculus cineritij coloris est, qui Spodium ueneni naturam habet, & per exteriora tantum ad moueri debet: spodium Auicennæ, uero Auicennæ, ex radicibus quarundam cannarum combustis tantum

fit, quod per os tuto exhiberi potest. Ex quibus prædictis radicibus Turcæ, & homines qui è Græcia ad nos ueniunt, uasa quædam confecta pro deferendo uino & aqua portant. Nascitur autem canna ista potissimum apud Vuandalos, à quibus hodie uerum Auicennæ spodium ad nos adducitur. Proinde non putent pharmacopolæ quòd spodium Arabum ex omni harundinis radice parari possit, quum ex amplissima quadam harundinis radice, quæ apud Vuandalos potissimum ut dixi nascitur, conficiatur. Est enim Vuandalorum regio, olim Romania dicta, in Thracia contenta, quæ hodie Turcarum Imperatori Solymano paret, & Regem proprium Christianum habet. Qui quum hæc scriberemus, nos per literas hortatur, ut ad eum accedere dignemur, ut apud eum medici officio fungeremur: cui obediens difficultatum est, quia regio illa, dispar complexione meæ est, utpote frigidissima, nam trigesimum octauum ætatis meæ annum perago, pro qua tuenda, utpote declinante, calidam regionem incolere necessum mihi est. Item quia rex ille uitæ discriminis quotidie expofitus sit: quibus ad populi ruditatem, ac barbariem fecissimam, quæ omnia homini politico, difficillima, & quasi mors altera, reputanda sunt, & tanto magis quam ibidem homo ex libero seruus efficitur. Ob horum enim plurima, quum à Rege Poloniæ, interueniente probo uiro Iacobo Thebaldo, Illufrissimi Duci Ferrarig, apud Venetos uigilantissimo Oratione, uocatus etiam essem, à profectione tali me retraxi, tenui mea fortuna contentus. Cæterum de pompholyge, & spodio, ita tradit Gal. lib. 9. de Fac. simp. med. Pompholyx fit & in æris fornace, ueluti & cadmia, sicq; & dum in fornacibus cadmia uritur, nimirum ab ipsa cadmia in teatum fornacis quadam fauilla ascende, quæ dum colligitur est pompholyx. Nam quod reflectens in pauim entum recidit, no minatur spodium, cui uidetur similem habere facultatem, quod antispodium appellant. At ego illo usus sum nūquam, quum largem mihi semper pompholyx suppeteret. Nec enim quisquam ubi hæc adsit, spodio uti uelit, nedum antispodio: Est autem pompholyx medicamentum prope omnium quæ citra mortum desiccata, si elata fuerit, præstantissimum, Quam obrem ad ulceræ cancerosæ idonea spodio, cōtentus pō= est, & ad omnia maligna. Itaque inditur collyrijs que ad oculorum impo- nuntur fluxiones, quæque bullas in eis natas curant, prætere ad pudendo rum & sedis ulceræ, optimum est remedium.

De Antispodio.

Enarratio 45.

ANTISPODIVM, ac dixeris pro spodio, uel uice spodij: Quia igit̄

Vuandalo
rum regio.

Authoris
etas.

Iacobus
Thebal-
dus.

Spodium
Galeni.

Galenus
nūquam u-
sus fuit
spodio, cō-
tentus pō=

Antispod-
ium.

tur antiquitus, spodium non sic facile habebatur, illius loco multa antiqui excoitarunt, quæ cum spadio vires pares haberent, qualia sunt à Dioscoride hic citata, quæ tu per ocium cognosces, quibus tu addas, ex harundinis cuiusdam radice, ad Aucennæ mentem confectum, ut præcedente capitulo dixi, non minùsque ex elephanti osse combusto concinnatum, ut alia præteream.

De Aere cremato: Germanice, gebrant erz/ oder Kupffer Stein.

Enarratio. 47.

ÆS USTUM ubique paratum habetur, de quo Galenus libro nono de Facultate medicinae, ita tradit: Chalcos cecaumenos, id est, æs ustum, habet & acrimoniam quandam, sed & astrictionis est particeps, proinde si lauetur, pulcherrimum est medicamen cicatrici inducande, quæ quoque idem Galenus libro quinto eiusdem voluminis praedixerat, capite decimoquarto prope finem.

De Flore æris: Germanice, Kupfferblatt.

Enarratio. 47.

FLOS ÆRIS, non est ut multi putant, viride æris: Est igitur flos æris, pars quedam subtilis granulosa, que ex ære ignito, & aqua resperso, in ferreo cooperatorio ascendit, quum enim æs feruentissimo illo ardore ebullit, aqua frigida extinguitur, Cuius uapor in ferreo cooperatorio ascendit, & ibi frigiditate condensatur, ac granulosus & subrutilus euadit, qui flos æris nuncupatur: & de eo Galenus libro nono de Facultate medicamentorum, ita dicit: Chalcanthos, id est flos æris, tenuioris essentiae est quam aut æs ustum, aut squama: quare ex eo factis collyrijs extergunt, auferuntque superciliorum magnas asperitates.

De Squama æris: Germanice, Kupferschlag.

Enarratio. 48.

SQVAMÆ ÆRIS, pars illa æris est, quæ cum percutitur exilit, & illius la Squama naturam exacte Dioscorides docet.

De Squama chalybis, dicta Stomoma: Germanice, Stahel hammerschlag.

Enarratio. 49.

STOMOMA Græcis, idem est Latinis, quod ensis vel cultri acies quo scinditur, unde credendum est, quod squama stomatis, squama chalybis sit, hodie Azzali dicti; Nec est quod quis obiectat Dioscoridem: quum

R. iii

Dioscoridis historia per Marcellum descripta corrupte legatur, ubi inquit: Habet & squama æris, quam stomoma dicunt, easdem uires, nam reuera squama stomomatis, chalybis squama est, ut ex Galeno quoque percipi potest libro nono de Facultat. simpl. medic. quum dicat: Squama, alia est æris, medicamen multo utilissimum: Alia ferri, & stomomatis, alia deniq; quam nonnulli uocant Helitin: Atque omnes sane uehementer fiscant: cæterum, helites principem in desiccando locum obtinet, nam subtilissimæ omnium substantiæ est, nimirum quæ æruginis nonnihil assumperit: maiorem obtinet astrictionem squamæ ferri, & hac etiam maiorem stomomatis, quam obrem ad contumacia ulcera meliores sunt, quam squama æris, & hac etiam ualentius helitis. Omnes autem squamæ non instrenue mordaces sunt, quare essentia ipsarum non est admodum tenuis, siquidem inter ea quæ parem uim possident, minus est mordax quod est tenuius, hæc Galenus. Ex quibus satis clare percipitur, quod squama stomomatis squama æris non sit: sed potius ut diximus chalybis, quæ ex chalybe in incude percussa, uel in mola quam acuitur, eadit.

*De Rasiliærugine, quam Viride æris uocant:
Germanice, Spongrūn.*

De Aërugine scoletia, id est uermiculariærugine.

Enarratio. 50. 51

Viride eris. RASA, siue rasiliærugog, hodie officinis Viride æris appellatur, quod Hispani Verdete, quasi dixeris uiride, uel cardaniliū, aut æris orin uocant. Itali uero sua uoce, Verde rame uocitat, ex quo Lanphrācus insignis Chirurgus aquā parare docet, pro uirgæ curādis ulceribus. Scoletia uero ærugo siue uermicularis dicta, hactenus à menon est uisa, de cuius uiribus Galenus lib. 9. de Facul. simpl. medic. ita tradit: Gustantibus acrē exhibet qualitatem digerens, detrahens, & liquans non teneram modo, sed & duram carnem. Hallucinantur igitur qui talia medica menta Epulotica appellat: hoc est, quæ cicatricem inducant, quum nimirum epulotica pharmaca cō medicamen trahant, cōstipent, & in calli morem ipsam carnē indurent, Quin & gustantia quæ sint mordicat ærugo, non tantum ulcera, quod si pauculum eius cerato non pauco admisceas, id quod ex ambobus mistum est, citra morsum exterget.

De Ferrirubigine: Germanice, Eisen rost.

De Scoria ferri, Germanice, Sinckelstein.

Enarratio. 52. 53.

Ferrirubi. INEST ferro ueteri rubigo, de qua hic agit Dioscorides: ceterum ferrū go.

Igne candens, in aqua uel uino extinguitur, & contra uentris profluuium, ac choleram morbum, & lienis affectiones, utiliter aqua uel uinum ipsum cōceditur: Verū scoria ferri nota est, quæ sic ab Hispanis Scoria quoque appellatur, ab Italís uero loppa, uel ferri spuma, aut sterlus ferri, Latiniores uero ferri recrementum eam dicunt: manet enim scoria ferri hæc, in fabrorū ferariorum fornacibus tanquam spongia, quæ postea nullatenus ferrum nari aut in ferrum uerti potest: De qua Galenus lib. 9. de Facul. Simpl. med. ita dixit: Scoria omnis resicatorium est medicamen, potissimum autē ferri: Siquidem ad leuorē redigens ipsam in aceto quam acerrimo, posteaque decoquens, ad aures iampridem fluentes pure, ea utor pro medicamento maxime exiccatorio. Cæterum hodie ex scoria ferri, electuarium quoddā in officinis paratur, apprime constringens & desiccans.

De Lotura plumbi, & eloto plumbo: German. Blei.

De Coctura plumbi, & cremato plumbo.

Enarratio. 54. 55.

VRITVR & lauatur plumbū hodie frequentissime in officinīs, quod *Plumbum*. & in laminas subtilissimas redactum, pharmacopolæ quoque habent, quas medici, pluribus foraminibus perforatas, supra calidos renes apponi iubent, nō minus quoque erysipelatis, ac merbris nimio fenuore accensis, eas superponunt, pro quibus complendis rebus, ac ulceribus curandis, unguentum quoque ex plumbo dictum myropolæ paratum habent. Vocant autem Hispani plumbum ustum, Barbarorum Maurorum uoce, azarcon.

De Scoria, siue recremento plumbi: German. Bleischlact.

Enarratio 56.

TAMETSI pars hæc plumbi, scoria siue plumbi recrementū uocetur: non est tamē pars subfidēs, ut in ferro, sed potius tanque spuma, quum percolatur manēs, densa, dura, et tanquam uitrū translucens, ad ruborē inclinans. De natura plumbi ita refert Galenus lib. 9. de Fac. simp. med. Molibdos, id est plumbū, facultatis est refrigeratoriae: Siquidē non modo multam habet substantiam humidam, à frigore congelatā, sed et aëriam, paucam autem terram. Igītur quod plurimum habeat essentiae humidę coactā à frigore, indicium tibi esto, quod ubi admotū est igni celeriter funditur, fluitque. Quod uero & aërique sit particeps, hoc habeto signum, Omniter quę nouimus unicū plumbū tum mole ipsa, tum prodere augetur, si condatur in edibus subterraneis, aërem habentibus turbidū, ita ut quæcunque illis ponantur, celeriter sum contrahant. Iam uero si in mortario plumbeo liquorem quemlibet plumbeo pistillo contriuferis, ita ut ex pistillo ipso, atque etiam mortario

exprimatur etiam aliquis succus, id quod ex utroque conflabitur, multo erit frigidius, quam liquor infusus fuerat: ceterum, si uis magis refrigeratorum medicamen efficere, oleum omphacinum, autroseum, aut mellinum, aut myrtinum, sit liquor is quem infundes, eritque remedium optimum ad sedis phlegmonas cum ulcere aut rugis, & adeas quae in pudendis, testibus, uberibusque coexistunt, similiter aduersus cæteras alias fluxiones quae articulis accidunt, sed & ulceribus rebellibus etiam utile est: Nam ad cancros eo utens, uirtutem medicamenti miraberis. Quod si celeriter multum succi plumbei uelis colligere, conare in Sole terere, aut quo cunque certe modo aere excalfacto, Multo autem utilissimum habebis medicamentum, si affuso refrigeratum succorum aliquo teras, ut semper uiui, corydonis, intybi, lactucæ, condritiles, pfillij, omphacis, portulacæ. In laminam etiam diductum plumbum, lumbisque admotum, pollutionem per insomnia coercet, nimirum haud obscure refrigerans, sed & bractea tenuis probe ganglio illigata, ipsum dissipat. Illigabit autem probe quisquis ab Hippocrate didicerit in ipsam noxam potius firmandum, quam hinc uel inde, porro plumbum ustum, ac dein ablutum, refrigerat, confertque ad implenda ulceræ, eademque cicatrice obducenda, Conuenit & chironijs distis, & omnibus canceris ulceribus, Ante lotionem autem, ulceribus pertinacibus etiam auxilio est.

De Lapide plumbario: Germanice, Glantz.

Lapis plumbario.

Enarratio 57.

MOLIBDOIDES, id est, lapis plumbarius, in fodinis plumbi reperiatur, quem aliqui plumbi matrem, aliqui uero uenam plumbi, uel lapidem plumbi appellant, non nulli uero marcha site genus plumbarium lapidem esse dicunt, qui a prioribus in nihilo differunt.

De Stimmio: Germanice, Spießglas.

Enarratio 58.

Stibium

Antimonium est, uel
alcohol.

STIMMI, uel stibium, à seplasiaris hoc tempore, antimonium dicitur, ab Arabibus uero & Hispanis alcohol, quod mulieribus & chymicis satis notum est, Ex eo enim chymistæ oleum parant, quo argentum ad aurum colorem redigere conantur, & ex illo quoque multi oleum pro malignis curandis ulceribus præstantissimum parant. Verum, qui antimonium non fundi contendunt, omnino errant, quum re uera, non minus antimonium quam plumbum fundi nouerimus, ut quisque conscient euaderet, si querat ab ijs qui stannum tractant, & æs pro cymbalis & bombardis fundunt eliquantue, de quo Plinius libro 33. capite sexto sermonem habet, dis-

cens: Vis eius astringere ac refrigerare, principalis autem citra oculos, nane que ideo etiam platyophthalmū id appellauere, quoniam in collyrijs mulierum q̄ epiphoris dilatet oculos, & fluctiones inhibeat ocolorum, exulcerationesq; & cætera, & ut tradit Galenus libro nono de Fac. simp. med. cum facultate desiccatoria habet astrictionem adiunctam, quam obrem & ocularibus medicamentis miscetur.

De Molybdæna artificiali, Galena dicta: Germanice, Test.

De Molybdæna fossili, siue naturali dicta: Germanice, Bley erz/ oder zwitter.

Enarratio 59. 60.

FACTITIA M & fossilem molybdænam in præsenti Diostorides de Molybdæna factitia scribit, factitiam Plinius galenam uocat, quæ aliud nihil est, quam plumbum nigrum infundo fornacis ubi excoctum fuit aurum, uel argentum, Galena est subsidens, ut facile quis molybdænam hæc lithargyrium appellare possit. Solent enim metallarij artifices, quum glebas auri, aut argenti fundere uolunt, in quibus non tantum plumbi, ut fundi possint, reperitur, illis plumbum, uel uenam plumbi adiungere, ex qua mixtione plumbum post aurum uel argētum excolatum, in ima fornacis parte manens molybdæna hæc factitia dicitur, Quæ easdem cum lythargyrio uires obtinet, ut quoq; meminit Galenus. De hac uero Plinius lib. 34. cap. 15. ita dixit: Plumbi nigri origo duplex est, aut enim sua prouenit uena, nec quicquam aliud ex se parit, aut cum argento nascitur, mixtisq; uenis conflatur. Eius qui primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellatur: qui secundus, argentum: qui remansit in fornacibus, galena, quæ portio est tertia addita uenæ; hæc rursus conflata dat nigrum plumbum deductis partibus duabus. Naturalis uero siue fossilis molybdæna, plumbi est uena, siue plumbarius lapis, quam tam proprie, colore, à lapide plumbario differat, quum molybdæna flauescit & splendet, molybdoides uero, id est lapis plumbarius, plumbum insequitur colorem: nec enim de hoc mirari est, quia ut recte adnotat Georgius Agricola, in suo dialogo de Metallicis, cui titulus est Berminus, Vena ista & si frequenter plumbi quasi, & splendidi sit coloris, reputatur interdum quoque nigra, interdum cærulea, interdum etiam iocinoris colore infecta, quam ad Plinijs mentem idem Agricola, in uniuersum, galenam uocat, ita enim de ea Plinius memoriam facit, lib. 34. capite 18, dicens: Est & molibdæna, quam alibi galenam uocauimus, plumbi & argenti uena communis: & ut tradit, cap. 6. eiusdem libri, Vena siue terra ar-

genti excoqui non potest, nisi cum plumbō nigro, aut cum uena plumbī, quam Galenam uocant. Cæterum, hic non est immorati, cur Galena dicatur. Galenacur tur. Nam Marcellus Virgilius, galenam à Galitia, Hispaniarum prouincia dicatur. denominationē traxisse, ubi multa reperitur, contendit: quem merito Georigius Agricola, uir doctissimus, & eloquentissimus, redarguit. Dicitur igitur, ut ipse puto, terra siue uena ista, Galena, corrupte à uoce Hispanica Galana, quę uox pulchritudinem refert. Quia igitur uena ista aspectu pulchra est, ea de causa Hispani apud quos in copia reperitur, Galenam siue Galanam appellarunt. Porro utcunq; se res habet, ita de molybdæna tradit Galanus libro nono de Facul. simpl. medic. Molybdæna, id est plumbago, siua Galeni. milem lithargyro uim possidet, tantum à media temperie ad frigidius pavilum quid recedens, sed neq; abstergentis facultatis est particeps: utrumque autem medicamentum liquari potest, celerrime que, ubi oleo non nihil accedit est additum, liquatur tamen etiam admista aqua, sed coctione longissima. Vidi equidem molybdænam projectam plurimum cum multis alijs lapidibus in ea uia quae ad ergasteria ducit à Pergamo.

De Argentiscoria: Germanice, Silberschlacken.

Enarratio 61.

Argenti scoria.

HELCYSMA Græcis, Romanis argenti retrimentum dicitur: quod ubi argentum funditur in magna cernitur copia, & Itali argenti loppam, Hispani uero argentiscoriam uocant, quam uarj coloris cernunt, præcipue nigri ad cyaneum inclinantis: de qua Galen. libro nono prædicto, capite de Scoria ita inquit: Porro argentiscoriam proprie helcysma appellat, uerum emplastris quibusdam resiccatoriæ facultatis commiscetur.

De Litbargyro, id est spuma argenti: Germanice, glet/oder silber glett.

Enarratio 62.

Lithargyrū auri & argenti cur dicatur.

LITHARGYRVM auri & argenti hodie pharmacopolæ indicant, quum tamen ex argento solum colligatur. Est enim lithargyros, spuma quedam, ex plumbō ære & argento conflata, quæ in argento quum purificatur supernatat: Si enim spuma hæc, plumbi magis habeat, ut inde argenti colorem ducat, argenti lithargyrum dicitur: Si uero plus æris dominatur, lithargyrum auri, vel chrysitis appellabitur, de cuius uiribus ita tradit Gal. lib. 9. de Facult. simp. medicam. Lithargyros desiccatur quidem, sed omnium moderatissime: & secundum alias tum qualitates, tum facultates, quodammodo in medio consistit, modica tamen astringendi, abstergenti-

Chrysitis.

diq; facultas ei inest. Cæterum ad intertrigines femorum utilis medela est, iure itaque medijsordinis in metallicis habebitur, proinde frequenter utimur lithargyro seu aliorum materia: sicuti in hæscentibus ad pleraque medicamenta adhibemus ceram, tanquam materiam medium eorum quæ ualentem possident facultatem.

DE CERVSSA.

Græce, Κερύσσα: Latine, psimmithium, cerussa: Hispanice, aluayalde: Italice, biacca: Gallic. ceruse: Germanice, pleiweis.

Enarratio 63.

C E R V S S A ubique paratur, præcipue ex aceto & plumbo, At Sandyx Cerussa
cerussa usta est, quam sandaracham, nonnulli uero minium appellant, de sandyx ce-
quibus Galenus lib. 9. de Facult. simp. medic. ita inquit: Cerussa si ex acri russa usta
aceto soluatur, gustu tamen neq; acre erit neq; mordax, sed emplasticum, & est.
refrigeratorium. Cerussa adusta in sandycia transit, medicamentum se ipso
tenuius, non tamen excalfaciens, phycos autem seruata cerussæ frigidit-
ate, tenuitatem assumpsit.

DE CHRYSOCOLLA.

Græce, χρυσόκολλα: Latine, chrysocolla, auricolla, borax: His-
panice, attincar: Italice, borace: Gallice, Germanice, Borras.

Enarratio 64.

C H R Y S o c o l l a, id est auricolla, hodie officinis borax dicitur, Hispanis
uero, Arabica, ut plerunq; fieri solet, uoce, attincar, quæ & naturalis & ar-
tificialis comperitur: utraque uero mulieribus pro decoranda facie, & au-
rifabris, ac pannorum infectoribus, nota est. ex India autem fossilis ho-
die in Lusitaniam optima utpote uiridis coloris aduehitur, de cuius uiri-
bus ita tradit Gal. lib. 9. de Facultat. simpl. medic. Chrysocolla carnem li-
quat, non tamen ualenter mordicat, quanquam sit facultate admodum di-
gerente, exiccanteque: præparare autem hanc chrysocollam debes tempo
re æstiuo, aut aëre prorsus calido: urinam pueri, mortario & pistillo, utro
que ex rubro aere, contundens: hoc medicamentum aptissimum est ulceri-
bus contumacibus, tum per se, tum alijs mistum. Nam quanto plus quam
chrysocolla metallica desiccata c̄tra morsum, tanto etiam ipsam excellit te-
nuitate. Hæc Gal. Hanc uero fictitiam chrysocollam quidam mercatores
Olyssiponenses, Olyssipponæ pararunt, longe alio ordine ab hoc Dio- Manuel
scor, citato, exqua, in cōparabilem quæstū sibi cōpararūt, ut perfecte nouit Reinelius
Manuel Reinelius, uir medicus doctus, qui hodie apud Anthuerpiēs agit, medicus.

Chryso-
colla.
Borax.
Attincar.

De Armenio lapide.

Enarratio 65.

Lapis Ar- QVIA ex Armenia lapis iste aduehi solebat, Armenius dicitur: hodie
menius. tamen ex Germania non minoris notæ quam Armeniacus, & eiusdem fe-
 re coloris cum chrysocolla ad nos affertur, ex quo color viridis, ad cœru-
Alexander leum tendens paratur. Lapis hic atram bilem unice purgat, ut Alexander
Trallia- Trallianus vir Græcus doctissimus, primo dixit, & Arabes omnes affir-
nus. marunt, quibus nunc practici ferè omnes fidem habent, imò Manardus Fer-
 rariensis hoc lapide Armenio, morbos ab atra bile ortos, magna cum glo-
 ria curasse testatur: Lauatur autem lapis iste ut cœteri lapides, de quo Gal-
 lib. 9. de Fac. simp. med. ita tradit: Armeniacum vim habet extergentē cum
 leuicula tum acrimonia, tum astrictione, undem erito miscetur ocularibus
 facultatibus: præterea ipso per se redacto in pollinem, atque sicco, utuntur
 ad pilorum in supercilijs incrementum, ubi præ humorum acrimonia par-
 tim excidunt, partim nec crescunt, nec nutricantur. Cœterum huius pur-
 gatoriam vim Galenus non nouit, nec Dioscorides, quia ut dixi, ex Græ-
 cis Alexander Trallianus, primo lapidem istum purgatorium esse, exper-
 tus fuit.

DE LAPIDE CYANEO.

Græce, Λαζαλη: Latine, lapis cyaneus, lapis cœruleus, las-
 pis lazuli: Vulgo lapis lazuli. Germanice, lasurstein.

Enarratio 66.

Lapis cya- L A P I S cyaneus, Romanis cœruleus dicitur, quem hodie seplasiarj la-
 neus. pidem lazuli appellant, & illum optimum dicunt, quem multis auris scintil-
 lis ornari uident, ex quo hodiernæ officinæ pilulas pro decollenda atra bi-
 lapis lazu- le componunt. Abluitur uero lapis iste ueluti Armeniacus, cui Galuires
 li. detrahendi siue deponendi concedit, & ut Arabes addunt, atram bilē, quod
 Fuchsius uerum esse, experientia indicat: nec Fuchsius in suis Paradoxis audiendus
 errat. est, qui contra Arabes insulse admodum contendit quod lapis cyaneus a-
 tram bilem non deponat, argumentum desumens merefculneum, quod
 nec Dioscorides, nec Galenus, aut Paulus, uiri Greci, unquam illi faculta-
 tem deponendi atram bilem dederunt, ignorans ille, vir alioqui doctus,
 multa Arabes post Galenum & Græcos, inuenisse, quorum Græci nullam
 prorsus notitiam habuerunt, & eo magis, quia Galenus huic lapidi facul-
 tam detrahendi tribuit, & ut experientia indicat, atram bilem. Cœterum,

ex lapide isto cyaneo siue lazulo dicto, color paratur cæruleus, quem ultra
marinum pictores appellant, quia forsan maris aquæ colorem superat, il-
lum uero hodie tam purissimum, ac saturum, Nicolaus Nicolutius phar-
macopola Ferrarensis, parat, ut aliquando unciam, centum aureis scuta-
tis uendat. De hoc uero lapide ita tradit Galenus libro nono de Facult.
Simpl. medic. Cyanos, id est cæruleus lapis, acre in possidet facultatem, ac
tum detrahendi, tum digerendi quam cinnabari potentiorem; inest quoq;
ei nonnulla astrictio.

DE INDICO LAPIDE:

Græce, *Indiūs λίθος*: Latine, *lapis Indicus, Indicum, succus iſſa-*
satidis herbæ: Hispanice, anil: Italice, Indico: Gallice, nihil:
Germanice, Weidblo/oder Indichblo.

Enarratio. 67.

IMPROPRIE lapis dicitur: propterea Indicum appellari, mellus est, *Indicum*.
quo infectores lanarum potissimum utuntur, & eum in lotio dissoluunt.
Est enim indicum hoc, succus defecatissimus iſſatidis herbæ, concretus, ac
inspissatus, nam naturale indicū tanquam spuma ex harū dinibus erumpēs
hucusque à nostris compertum non est: Plinius uero utriusque nullam fe-
cit notitiam, ut ex illo facile comprehendī potest libro trigesimo quinto, ca-
pite sexto.

DE OCHRA.

Græce, *ωχράς*: Latine, *ochra: Hispanice, terra roya: Italice,*
terra gialla: Germanice, ochergel/oder berggel.

Enarratio. 68.

OCHRA, terra rubra & lapidis modo concreta est, quia pigmentariae *Ochreates*,
officinae fere omnes abundant, & ea pictores pro colore utuntur, ueluti *far rārubra*,
cinatores pro signandis pannorum incisionibus.

DE CINNABARI.

Græce, *κινναβάρης*: Latine, *cinnabaris, sanguis draconis, lachry-*
m draconis arboris: Hispanice, sangue de drago, sangue de dra-
gon arbore: Italice, sangue di dracone: Gallice, sang de dracon:
Germanice, blüt farb.

DE CINNABRIO FOSSILI, ET ARTIFICIALI.

Cinnabrium fossile, minium naturale: Hispanice, bermelhon de minera: Italice, cinnabrio naturale: German. berg cinober.

Cinnabrium artificiale, minium artificiale: Hispanice, bermelhon artificial: Italice, munio: German. Cinober/od minien.

Enarratio. 69.

Cinnabaris, sanguis draconis. LONGA hic moliuntur authores digressiones, quas nos subticebis-

mus, rem paucis cōcludentes, & eo magis quum de re clara & nobis ob-
via, sermonem habeamus. Ait igitur in præsentí Dioscorides de Cinnabari, id est sanguine draconis, pro quo scire licet, quod arbor quædam pro
cera apud Hispanos, præcipue in insulis Maderiæ & Cannariæ nascitur,
quam illi præcipue Lusitani draconem, siue draconarium uocant, ex qua
lachryma quædam lucida & rubricans defluit, quam siffrueris & ea linea-
as duxeris, colorem profundissimum ac sanguinis oriri conspicies. Quia
de causa, nomen huic lachrymæ sanguis draconis inditum est. Ridiculolum
profecto est asserere: ut testatur Dioscorides, cinnabarim draconis anima-
lis sanguinem esse, in quem errorem Plinium labi animaduertimus, ut a
pud ipsum uidere est, libro trigesimotertio, capite septimo. Ceterum, explo-
sæ sunt iam hodie rotulæ quædam, in officinis pendentes, quas sanguinem
dracoris appellabant, & eas pro eo uendebant: componebant uero eas
fallaces pharmacopolæ, qui nihil præter nigrum pro albo uendere semper
solent, ex sanguine hircino, sorbis, ac laterum puluere, in unum redactis, uel
potius ex rubia tinctori, bolo armeno, resino, ac dragacatho simul mixtis.

Cinnabriū. Est porro in officinis cinnabrium, minium dictum, quod naturale &
artificiale comperitur: naturale Hispanis & Germanis frequēs, apud quos
uomica argenti uiui scaturit, quum in argenti uiui fodinis potissimum na-
scatur: lapis rubricans, grauissimus, non admodum durus, qui plerunque
argento uiuo plenus conspicitur, corrosius, putrefactius, ac lethalis. Ar-
tificiale uero, ex argento uiuo & sulphure in igne conflatur: magni ualoris
& pretij apud Indos, & ea de cauâ, ex Lusitanâ in Indiam non nisi regis
consensu portari potest, paratur uero apud Antuerpienses magna copia,
ex quo ceram rubram inficiunt, qua literas sigillamus, & de illis Plinius ci-
tato loco loquutus est, quem legere ne pigeat.

DE ARGENTO VIVO.

Græce, ὑδραργυρος. Latine, hydrargyros, argentum uiuum: Hi-

Spanice, azogne: Italice, argento uiuo, mercurio: Gallice, argent
uiue: Germanice, quecksilber.

Enarratio. 70.

MISSVM facimus, quod à Philosophis & chymicis de argento uiuo, Argentum uiuum.
Mercurio dicto, circunsuntur. Est igitur hydrargyrum Græcis: Romanis a^c uiuum.
queum argentum, uel ex suo continuo motu, uiuum argentum dictum,
quod naturale & artificiale inuenitur, ex quo unctiones pro Gallica scabie
incredibili iuuamento parantur: quas insch ueram praxim ignorantes,
uituperant, ignorantes argentū uiuum suo pondere tantum lethale esse nō
uero qualitatibus, ut testatur in præsentि Dioscorides, quum dicat: lethali
le potum argētum uiuum est: pondere suo interanea disrumpens, à quo Plini
si quis interius animaduertat uerba, libro trigesimo tertio, capite sex-
to, non dissidet, quin potius illius uerbis ut plerunque solet subscriptit. Ita
uero se rem habere, & argentum uiuum uenenum non esse quotidiana in-
dicat experientia, quum tantum abest, ut uenenum sit, ut potius pro præ-
stantissimo antidoto, puerulis fascinatis, & uermibus insectis, omnes me-
dici Hispaniarum pondere semiunciae, optimo successu, in potu concedant,
nec ex eo symptomā aliquod, per tam longum tempus oriri hucusque per-
ceperunt. Vidimus enim nos, si mihi uisa referre liceat, puerum quendam
decem annorum, plus libra una argenti uiui ebibisse, ex quo præter pon-
dus nullum inde symptomā contraxit, clysteribus tandem adiutus, totum
cacauit, & liber absque noxa ulla permanuit: occludebatur enim argen-
tum uiuum in quodam stricti orificij vase, in quo uinum antea recondi-
solebat, & ex eo puer s̄epe ebiberat, unde semel uini uisce integrum libram,
& plus argenti uiui ut dixi deglutivit. Hoc uero sciens doctissimus Bra-
sauolus, examine suorum Simpl. dixit, nos argentum uiuum infantibus
in uermium semimortuis exhibuimus, & illico sanati sunt: nec Mundel-
lae Brxiensi, qui contra illum inuehitur fides ulla habenda est, quum abs-
que ratione & experimento loquatur: crederem tamen ipse, argentum
uiuum arte paratum, quod Hermolaus proprie hydrargyrum uocari
contendit, corrodens, ac exulcerans esse, quod Galenus tantum nouit,
& illius nullum habuit experimentum, ut libro nono de Facultatibus sim Mundella fallitur.
pliū medicamentorum fatetur, ad istum modum dicens: Hydrar, Argenti ui
gyros, non est ex sponte nascentibus medicamentis, sed ex ijs quæ paran- ui Galenus nullum han
tetur, ueluti psimmitium, ærugo, psoricum, lithargyros. Cæterum, interie- buit exp
matne deuoratum aut admotum extrinsecus, nondū feci periculum: libro imentum.
tamen quarto eiusdem dicti uoluminis, capite decimo octavo, illud inter-

medicamenta erosione interimētia adnumerāuit: facile enim credere est, arte factum uiuum argētum, non eam nancisci benignitatē, quam sua sponte in fodinīs fluens possidet, imō naturale hoc argētū uiuum, quum ignē persentit, ex benigno, corrodens efficitur, quod in sublimato, ex eo parato, uel argento sublimato dictō, abundans argumentum habemus, quod ad hominū perniciēt excogitatum fuit. Cæterum, cuius temperaturā argētum uiuum sit, sub iudice lis est, à testibus enim contra testes res agitur, & à rationibus contra rationes. Ego uero frigidum & siccum esse, pro frimo crediderim: At Diſcorides hic tradit, minutissima autem ramenta epota, auxiliari nocūmentis ab argento uiuo derelictis: tamē si in nonnullis exemplaribus uerba hæc non legātur, quæ annotata uelim, ut animaduertant nonnulli recentiorum, qui cum nihil præter calumnias norint, ut multa, ita auri usum detestantur: quum tamen ipsi magis uituperio digniſſint, quod eo careant, ignorantes aurum rem nobilissimam ac cordialisſimam esse, præcipue ſi cādens igne, iuribus aut destillatis, uinōue demergantur: Opitulatur enim ut Serapio & Auicenna credunt, morbis melancholicis, cordis palpitationi, non ſolum ſic paratum, ſed etiam in puluerem redactum. Sunt enim uarijs in locis aurifodinæ ex quibus aurum foditur, ſed purissimum obrizum dictum, raro inuenitur, quod nostri Hispani à Tibar, aurum defecatissimum ac purissimum ē regione ſic Tibar dicta, appellant. Non eo inficias tamen, nos Hispanos plurimo abundare auro, præfertim eo inter Tagi fluminis arenas reperto, merito enim aurifer Tagus rifer.

Tagus austriacus appellatur fluuius hīc, quia inter suas arenas multum & prope infinitum dixerim aurum, trahat, ut abunde expertus sum, apud Ferrariam oppidum, quod Tagus præterlabitur quatuor leucis a' Castello albo, propria mea patria distans, imō ut uerum fatear, pauca extant flumina apud Lusitanos, quorum arenis aurum mixtum non fit, non adeo tamen purum, ut à Tibar dictum, nec ita infimum, ut quod ex Peru, terra paucis ante annis inuenta, aduehitur, ex quo cauterium paratum candens, minus mordicat, & fistulas facilius sanat, ut ex Plinio prius didicimus, libro trigesimo tertio, capite quarto.

De Rubrica ſinopide: Germanice, Bergrotel.

Enarratio. 71.

Rubrica ſinopis. R V B R I C A ſinopis, quam milton Græci uocant, ea est terra quam hodie multi uice boli Armenici usurpant, & eam Ioannes Manardus epistola prima, libri quarti ſuarum epiftolarum a se Venetijs uifam paſtillorum forma teſtatur, ueluti Georgius Agricola, quam ſibi Baptista Opizo

Georgius
Agricola.

ibidem Byzantio adiectam ostenderat: Terra enim est rubrica sinopis, densa, grauis, iocinoris colore, non calculosa, sibi color, & copiose cum diluitur se diffundit, quam Lusitani nostri in maxima habent copia, praecepit apud Stremozium oppidum, ex qua uasa pulcherrima sunt, quae quum labijs admouentur, ita haerent, ut difficulter nisi aqua madefiant auelli possint, desiccandi enim ac astringendi uires terra ista habet, ut uice bolii Armenici merito usurpari possit. Cæterum, Mathiolus Senensis immerito Manardum uellicat, quod rubricam albam, id est exiguo rubore ornatam describat, quum tamen Theophrastus exalbidam quandam rubricam describat, quam Plinius quoque minus rubentem uocat.

*De Rubrica fabrili, quam Hispani almagri dicunt,
Germani Rötel.*

Enarratio 72.

HÆC in Hispania abunde reperitur, quæ tanquam sanguis inficit, & Rubrica sua uoce Hispani almagre appellant, picturis admodum terra hæc detersa fabrilis uit, parum ab ochra differens, imo ut inquit Dioscorides, exusta ochra, rubrica fabrilis fit, ex qua mimi & personati, rubricati saepe incedunt, & pictores multa leuiter minimo sumptu depingunt.

De terra Lemnia.

Enarratio 73.

DE terra Lemnia, sphragide, id est sigillo insignita, pauca dicturi sumus, quia Galenus abundantissime libro nono Simpl. de ea dixit: Quam Terra Lemnia. rubricam Lemniam quoque appellat, ob quod Plinius à Leoniceno facie defendi potest, quum terra Lemnia rubrica quoque dicatur: tametsi rubrica propriæ alia sit terra, ut capite superiori dictum est. Estigitur terra Lemnia uera: quæ à Lemno insula, Stalimene hodie dicta aduehitur, non quidem in orbiculos ex albo rubentes, & characteribus Turcicis insignitos, sed illa potius quam sub nomine bolii armenici in quedam frusta aut geras, inde ad nos portant. Nam orbiculi illi effigiati ex eadem terra formantur: adicta tamen arenosa quadam argilla, ob quam orbiculi siue pastilli illi albescunt, quos sub terræ Lemniæ, uel terræ sigillatæ nomine, hodie mercatores uendunt: At ne bolo Armeno nos carere dicamur: imo Bulus Armenius. quod eo abundemus terram illam sic glebotam quam ueram Lemniam esse diximus non sub terra Lemnia, sed potius sub bolo armeniaco, ut inde quæstum alterum faciant, uendunt, sed quod terra ista rubricans, bulus armenius hodie dictus butyrosus, uera terra Lemnia sit, ipsa attestantur si-

T

gna, ob quæ omnes nunc dicitissimi uiri in hanc condescendunt opinio-
nem: Quum igitur uiri prudentissimi, ac uos boni pharmacopole terra Le-
mnia uti uolueritis nō quidem pastillos literis Turcicis sigillatos, accipere
debetis, sed potius glebas illas, quas sub bolo Armeniaco Orientali, emēti
bus indicat uēditors. Nam bolo Armeno uero nos carere certū est, quem
easdem cum terra Lēnia uires habere, Gal. testatur, quū dicat, in illa magna
peste, quæ similis fuit ei quæ Thucydidis tempore grassata est, omnes qui
hoc medicamen biberunt, breui curati sunt, quibus autem nihil profuit,
omnes mortui sunt, nec aliquo alio medicamine curari potuerunt: ex quo
perspicuum est, quod solum his qui incurabiles erāt, nihil profuit. Bibitur
uero cum uino tenui modice mixto si sine febre æger fuerit, uel saltē pa-
rum febrierit, cum aquoso autem si multum febrierit, nec tamen pestilen-
tes ipsæ febres uehemēter calent, Hęc Galenus. Qui in eo loco Armeniam
Febres per terram colore pallidam esse tradit. Cæterum de terræ lemniæ uiribus, Ga-
stilētes pālēnum consulit citato à nobis loco, ubi ob eam nauigasse, & falsum depre-
rū calent. hendisse, quod sanguis hircinus illi miscebatur legimus. Cæterum, ut uera
terra Lemnia abundamus, ita breui speramus, ueram armeniacam habe-
re, ab ijs præsertim mercatoribus qui ex Ancona in Armeniam petunt, ut
indē ex oppido Angoræ, undulatas uestes sive symboloticas aduehant.

DE CHALCANTHO.

*Græce, xanthos. Latine, Chalcanthus, atramentum futorium,
utriolum: Hispanice, caparosa: Italice, coparosa: Gallice, ui-
triolo: Germanice, kupfferwasser/oder vitriol.*

Enarratio 74.

Chalcane-
thos. QVI Galeni libros de Compositione medicamentorum, secundum ge-
nera scire exacte desiderat, atq; in illis emplastra, cerota, unguenta, & quæ
sunt alia, ibidē descripta, ut decet componere exoptat, in ijs primo exercita-
tum iri, necesse est, ex quibus chalcanthum, id est atramentum futorium se-
offert, uulgo utriolum dictum, quod naturale, & artificiale est: naturale u-
biq; cupa rosam, uel caparossam, tam Hispani, quam Itali & Galli appell-
ytriuolum lant, & uarijs conspicitur coloribus. Nam alterum ex Germania aduicitur
oculis gratum, coloris cœrulei: Alterum uero Romanum est, non adeo ta-
men intenſi, & grati coloris: Tertium uero ex Cypro adseritur, quod quum
fratur aureas scintillas emitit. Ex omnibus uero, Romanum uitriolum,
primas obtinet, secundas Cypricum, minus uero qualidum Germanicum,
quam pro conficiens aqua forti argentiorum, quam protingendis lapis,

artifices expeririuntur. Cæterum, monet Galenus, quod post longum tempus chalcanthum chalcitis efficitur. quod experientia deprehendimus, chalcanthum in chalcitem mutatum aliqua ex parte esse. Videmus enim partem exteriorē chalcanthi id est uitrioli dealbescere, & cum albedine ad aliquam crassitatem peruenire, interiori eius parte in suo proprio perseverante colore. De quo Galenus in epitomen redactus, per doctissimum Andream Lascunam Secobiensem, olim apud Salmantenses condiscipulum nostrum, ita tradit Chalcanthos (qui in Cypro ex uiridi quadam aqua concrescit.) extima sua parte in chalcitem temporis processu degenerat, habet autem cum astrictione maxima, caliditatem non vulgarem cōiunctam: Vnde omniū maxime condire seruareq; carnes humidas potest, nimisq; caliditatem humiditatem absumente, astrictioneq; substantiam contrahente atq; constipate. constringit itaq; siccatur, & contrahit in se totius substantiam carnis. Ex uitriolo, oleum hodie conficitur, apud chymistas, quod potens cauterium est, cuius una uel altera gutta, in aquis cordialibus mersa, multū contra pestilentes febres ualet, eas enim acetolas cum quadam stypticitate reddit.

De Chalcide; Germanice, rot atrament.

Enarratio 75.

CHALCITIS in ærarīs sodinis comperitur: quæ ut diximus, ex chalcito quoque efficitur: Exterior enim chalcanthi pars in chalcitidem uer colchotatur, quum tamen interior illæsa permanet, & chalcanthum existit. Dicitur autem chalcitis ab Arabibus colchotar quæ quoque in misy trāsformatur: non est ergo colchotar uitriolum combustum, ut multi putant, quū potius ut dixi, chalcitis colchotar est: de qua Galenus libro nono de facult. simp. med. ita tradit: Mistas habet astringentem acremq; facultates: cæterū, uincit acris, utpote adeo uehemens, ut carnem urat, nec non inducat escharam. Ustum hoc medicamen minus mordicat, non tamen minus desiccat, uerum non parum astrictionis remittit: Itaq; melior est undequaq; chalcitis tum adusta, tum lota, quum euadat sic minus mordax.